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Fra Udskiftningstiden.
Af Lærer A. C. Nielsen, Sønder Kongerslev.

I umiddelbar Forbindelse med de store Landboreformer
i Slutningen af det 18. Aarh. staar Udskiftningen af Landsby
jorderne. Der var allerede 1757 blevet nedsat en Kommission,
som navnlig havde at overveje, hvorledes Jordfællesskabet bedst
kunde ophæves, og Frugten af dennes Arbejde, der vedvarede
i 10 Aar, var da ogsaa en Del Forordninger om Fællesskabets
Afskaffelse, hvilke foreløbig dog kun havde til Følge, at Herre-
gaardene og de forskellige Byer i samme Sogn fik deres Marker
udlagte hver for sig. Mellem Gaardene i samme By fandt
endnu ingen Udskiftning Sted. Endelig udkom — 23. April
1781 — en Forordning om, at ogsaa dette Fællesskab skulde
ophæves, men det varede endnu langt ind i 19. Aarh., inden
denne Bestemmelse var sket Fyldest. Eksempelvis kan nævnes,
at Byen Lund i Stevns først blev udskiftet 18613).

Udskiftningen, der altsaa kom til at forgaa gradvis i Løbet
af et længere Aaremaal, betegner, som bekendt, et betydnings-

*) Udskrift af Randers Bys Raadstuebog 1526—1609, S. 66.
2) 400 4- 5 Ruller.
8) Severin Kjær: Fra Stavnsbaandets Dage S. 199.
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fuldt Punkt i Landbrugets Historie og var sikkert for den 
enkelte By en Begivenhed af allerstørste Rang, en Begivenhed, 
der gav Anledning til mange Overvejelser, megen Forhandling 
og — megen Kritik og Misstemning, indtil omsider alt faldt 
i Lave, og de ny Færdselsveje og Arbejdssteder blev gamle 
og kendte. — Efterfølgende er en Gengivelse af den endnu 
bevarede Overenskomst vedrørende Udskiftningen af de store 
Kær- og Engstrækninger til Nørre Kongerslev By i Helium 
Herred. Nogle betydningsløse Bestemmelser om Veje og lign. 
udelades.

Aar 1810 d. 8. Febr. var samtlige Nørre Kongerslev 
Bys Lodsejere og Jordbrugere forsamlede for at indgaa min
delig Forening og bestemme det videre fornødne ved denne 
Bys endelige Udskiftning. — Hr. Landmaaler Winther, som 
havde optaget et nyt Kort over Engene etc. i Aaret 1806, var 
til Stede med bemeldte Kort, og for Fæstebønderne var til 
Stede som befuldmægtiget af Hr. Oberst von Schuchardt og 
Hr. Generalauditør Lindahl Hr. Rasmus Winther fra Thyholm, 
og blev da vedtaget og bestemt :

1.
At Engenes Udskiftning i Henseende til de i Byen værende 

14 hele Gaarde skal ske efter den af Hr. Landmaaler Winther 
lagte Plan, og saaledes som Lodderne af samme findes afsatte 
paa Kortet, og bestemmes ved Lodkastning, hvilken Lodkast
ning straks blev foretaget, og tilfaldt da Englodderne, betegnet 
paa Kortet:

Nr. 1 — Jens Vaasts Lod i Starkær, Jens Baks i Budas 
og Kjeld Nielsens i Store Enge — Kristen Lundsgaard.

Nr. 2 — Jens Kjærs Lod i Starkær, Jørgen Jakobsens i 
Budas og Kristen Lundsgaards i Store Enge — Jens Bak.

Nr. 3 — Laust Vaasts Lod i Starkær, Jørgen Pedersens 
i Budas og Jørgen Jakobsens i Store Enge — Jørgen Pedersen.

Nr. 4 — Anders Eriksens Lod i Starkær, Kjeld Nielsens 
i Budas og Jens Pedersens i Store Enge — Jens Vaast.

18*
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Nr. 5 —■ Peder Skomagers Lod i Vesterkær, Niels Povl- 
sens i Budas og Jørgen Pedersens i Store Enge — Niels Povlsen.

Nr. 6 — Jens Kristensens Lod i Riskær, samme Mands 
i Kræmmerkær, Niels Povlsens i Vesterkær og Peder Skomagers 
i Store Enge — Jørgen Jakobsen.

Nr. 7 — Kristen Lundsgaards Lod i Starkær, Peder Sko
magers i Riskær og Jens Kjærs i Store Enge — Jens Kjær.

Nr. 8 — Kjeld Nielsens Lod i Vesterkær, Jens Vaasts i 
Riskær og Laust Vaasts i Store Enge — Peder Skomager.

Nr. 9 — Jens Pedersens Lod i Starkær, Jens Kjærs i 
Riskær og Jens Vaasts i Store Enge — Kjeld Nielsen.

Nr. 10 — Jørgen Jakobsens Lod i Starkær, Jens Peder
sens i Bitte Enge og Niels Povlsens i Store Enge — Jens 
Kristensen.

Nr. 11 — Niels Eriksens Lod i Starkær, Kristen Lunds
gaards i Bitte Enge og Anders Eriksens i Store Enge — Jens 
Pedersen.

Nr. 12 — Jørgen Pedersens Lod i Vesterkær, Laust Vaasts 
i Riskær og Jens Baks i Store Enge — Niels Eriksen.

Nr. 13 — Jens Baks Lod i Vesterskær, Anders Eriksens 
i Riskær og Jens Kristensens i Store Enge — Anders Eriksen.

Nr. 14 — Jens Kristensens Lod i Vesterkær, Niels Erik
sens i Riskær, samme Mands i Bitte Enge og Niels Eriksens 
i Store Enge — Laust Vaast.

2.
De 5 Udflyttere, Thomas Rasmussen, Peder Jensen Lunds- 

gaard, Jens Larsen Høj mand, Søren Rasmussen og Anders 
Pedersen, beholder hver for sig deres Englodder uden Foran
dring, saaledes som samme paa Kortet findes afsatte.

De 4 Udflyttere, Søren Nielsen Smed, Niels Bjerregaard, 
Lars Nielsen og Povl Adamsen, beholder hver sine Englodder, 
saaledes som samme paa Kortet findes afsatte, alene med den 
Forandring, at Niels Bjerregaards Lod i Maenx) skal trækkes

9 Egentlig d. s. s. Eng; særligt Navn for jævne og fugtige Lav
ninger i Mark og Mose.
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30 Alen i Sønder med vestre Ende ind paa Lars Nielsens Mae
lod, og Lars Nielsens Maelod trækkes 15 Alen i Sønder paa 
Povl Adamsens Maelod i vestre Ende; det forstaar sig selv, 
at hvad de tvende sidste Mænd ved denne Forandring taber 
i vestre Ende af Maelodderne, faar de godtgjort efter Takst i 
østre Ende af samme.

Alle de gamle Veje og Forter, som forhen har været brugte 
for at komme til Eng- og Græsningslodderne, bliver uforandrede 
og uformente, saa længe ikke andre lige saa bekvemme i disses 
Sted af hele Ejerlavet istandsættes.

Alle de Luner1) eller Søer, som findes i Kærene, bliver 
til fælles Brug og Afbenyttelse for samtlige i Sognet, og maa 
de Mænd, som har Englodder, der støder mod samme, ikke 
tilegne sig videre berettiget end til Kanten af Søen; det for
staar sig selv, at Berettigelse til Søen bliver i Forhold af en
hver Lodsejers Hartkorn.

De Lodder, som Husmændene i Nørre Kongerslev og 
Boelsmand Jens Hansen er tillagt af Byens Hede, saa vel som 
de Lodder, der er tillagte dels af Kræmmergaardens og dels 
af det saakaldte Faaredrifts Jorder, beholder de upaatalt, lige
som og de Gaardmænd, som har noget af Kræmmergaardens 
Jorder, beholder samme, uanset om de har givet Vederlag 
derfor eller ikke, hvorimod ikke videre af saadan maa tages 
til Husmænd eller andre men forbliver som hidtil at skære 
Møntørv paa for Byen og Udflytterne; heller ikke maa Gaard- 
mændene fratages noget af de Jorder, som dem nu tilligger i 
Faaredriften og Løkken.

Det Stykke Kær, som samtlige Husmænd er tillagt i det 
saakaldte Starkær til Græsning, beholder de nu uden Foran
dring, hvori de 20 Byens Huse bliver lige lodtagne, ligesom 
og at enkelte Husmænd, der har indhegnede Stykker i Kæret, 
beholder samme upaatalt.

Det blev tillige aftalt og vedtaget, at i Tilfælde nogen af 
de i Byen værende 14 Mænd skulde, naar Lodderne findes

0 Dyb, vandfyldt Sump. Navnet er endnu bevaret.
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afpælede, tinde sig fornærmede, da skal saadanne have Godt
gørelse i Regel-Maen, som i øvrigt bliver alene tilhørende de 
14 Mænd i Byen.

I alt øvrigt beholder enhver Mand, hvad han hidtil har 
haft i Brug.

Denne Forening læses til Tinge og bekræftes af samtlige 
Selvejere, og imidlertid bekræftes nu med samtliges Underskrift.

Datum ut supra.

Ved denne Forening haves kun dette at erindre, at Ejerne 
formener sig Ret til at lade Huslodder afsætte fra Fæstebønder
nes Lodder eller efter Anordningerne.

(Underskrifterne:
Efter Ordre: Winther, samt 11 Selvejere og 11 Fæstere.)

Som nærværende ved Forretningen underskriver
G. Winther.


